sanitatis, et iam iam Brandalia moriturus esset; cumque consanguinei vocassent in domum suam ad vulneratum invisendum et consolandum beatum Benedictum, tunc beatus Benedictus dixit illi: « O Brandalia, Brandalia, si (fol. 317 v.) Deo promittis parcere toto corde inimicis tuis domusque tuae, ego orabo Deum ut sanitatem tibi restituat ». Cumque ille iam morti proximus promississet, statim oravit B. Benedictus ad Deum, et signatis vulneribus signo sanctae X , statim egrotus coepit meliorare, et vulnera, octo ab illinc diebus, sana et clausa facta fuere magna medicorum admiratione; et postea Brandalia magna in pace vixit cum inimicis suis et ex cordo illos amavit, ex quo magna edificatio successit omnibus Arretinis.

Tandem Beatus Pater Benedictus meritorum plenus, post multa, et multa miracula, post austeram exemplaremque vitam exactam, post brevem morbum in quo die nocteque evangelium sibi legi voluit, sancte, et pie obdormivit in Domino Iesu maximo dolore fratrum omnium Sanctae Ordinis Beati (fol. 318 r.) Patris Sancti Francisci, et Arretinorum omnium, et sepultus fuit in medio ecclesiae ante altare maius (1).

Dominus Iesus Christus concedat nobis pro meritis Beati Servi sui ut non exeamus ex via recta quae ducit in coelum. Amen, Amen.

Finis Vitae B. Benedicti de Sinigardis de Arretio scripta per Nannem de Arretio Anno Domini 1302 Mense Septembris, in quo mense obdormivit in d.no. Beatus Benedictus anno 1242 [corrige: 1282] (2).

B) — Ex Chron. XXIV Gener. in Anal. franc. t. III p. 224:

« Huius etiam Generalis tempore [Fr. Heliae 1232-39] frater *Benedictus de Aretio*, olim socius sancti Francisci, habebatur insignis. De quo inter alia unum mirabile fertur

(p. 27)... In questo tempo (c. 1254) i *Tarlati* signori di Pietramala cacciarono di Arezzo i Bostoli famiglia potente e di gran seguito.... I Bostoli furono Ghibellini e sempre de' grandi, che non potevano godere li onori della Repubblica. Abitavano in Arezzo nel quartiere di Porta Crucifera. Avevano un beneficio semplice detto lo spedale di S. Maria posto a Santo Agostino, nella propria Piazza insieme con l'antica e potente stirpe de Guidoterni oggi Brandagli conti Gesseri nel Volaterrano che vennero in Italia con Ottone primo imperatore... ove governarono a loro piacere la città, batterono monete e fecero guerra con l'insegne gentilizia in Casentino, e altri luoghi, come si vede nel salone di Francesco Brandagli dipinte da Giorgio di Vassari pittor famoso (ib. p. 35)... I Brandagli erano signori di Ranco ecc.

(1) Da lì, più tardi, dovette esser traslocato il suo corpo nella cappella che gli costruì la famiglia, come ricavasi dal Rodulfo (op. cit. fol. 84 v.): « Obiit B. Benedictus Aretii, tumulatus in aede D. Francisci, in cappella extructa a familia Sinigardorum in honorem huius Sancti: caput custoditur in sacrario, in quadam capsula. De ipso autem leguntur ista carmina:

*Aretii Benedictus ego Sinigardia proles,
Vates, et sacra religione Minor.
Assyrii Patres mihi iam paruere ministro;
Hinc digibum, Daniel quem dedit, ipse tuli.
Nunc vivo in coelis, patria et mea membra reservat,
Inque meis aris thurea dona fero.*

(2) Qui, come abbiamo osservato nella introduzione, l'inesperto amanuense del cod. Rediano prese per un 4 il numero 8, che nelle sue varie forme, specialmente se aperto di sotto, facilmente si confonde col num. 4; quindi nel codice originale del Nanni doveva leggersi certamente la data 1282, non essendo possibile supporre altra data, o altro errore negli altri numeri. Erronea è poi la data della morte del beato assegnatagli dal Rodulfo (*Hist. Seraph. Relig.* fol. 84): « obiit 2 kal. Sept. feria VI anno vero 1224 », sia perchè vi scorgiamo un evidente errore tipografico nel millesimo, corretto già dal Waddingo (sub an. 1280 n. 2), sia perchè anche in detto anno il 31 agosto non cadeva di venerdì, come giustamente osservarono i Bollandisti (p. 810 n. 10). La data quindi del Nanni è la sola fin qui più certa, cui si accosta il Waddingo quando dice morto Benedetto: *hoc anno, 1280, vel circiter.*

36 quod videlicet, dum mare transiret, tanta tempestas contra eius navem invaluit, ut omnes se posse mortem evadere desperarent. Frater vero Benedictus post orationem dixit nautis: « *Si vultis evadere, proiciite me in mare, aliter tempestas harc non cessabit* ». Quod cum fecissent, ipse super unam postem sedens ab oculis eorum avulsus est, et facta est tranquillitas magna.

« Domino vero duce frater Benedictus per maximum maris tractum ad pedem cuiusdam montis altissimi sine laesione pervenit: ubi quendam iuvenem reperit facie venustissimum, qui post aliqua verba dixit sibi, ut usque ad cacumen montis ascenderet, ubi hominum habitaculum inveniret. Cumque ascendens superius pervenisset, vidit in cacumine pulcherrimum habitaculum et solemne. Et pulsans ad ostium, apparuit quidam senex cum barba proluxa canitie venerandus. Qui videns fratrem Benedictum interrogavit eum, quae erat et quomodo illuc ascenderat. Ille vero se esse religiosum asseruit, et quae sibi contigerant narrans, se recipi amore Domini supplicavit. Ille vero respondit, quod ibi erat hortus deliciarum, unde exclusus fuerat primus homo, et quod nec ipse nec aliquis mortalium illuc poterat introduci. Dixit etiam se esse Heliam de quo legerat in Scriptura.

« Cumque post modicum etiam alter senex, scilicet Henoch, advenisset, post multa quae de statu mortalium quaesiverunt, tandem multos habitus diversarum Religionum sibi ostenderunt dicentes, quod eligeret habitum Religionis, cuius erat professor; et cum fratrum Minorum habitum elegeret, interrogaverunt, si veraciter illa Religio erat iam instituta. Cumque ille institutam assereret, et se esse membrum eiusdem fortiter affirmaret, statim senes manus ad coelum levantem, quia mundi finis appropinquabat, Dominum laudaverunt. Tandem dixerunt sibi, quod per viam qua venerat rediret, quia angelum haberet directorem. Cum vero intus paradisi delicias in arboribus et fructibus respexisset, descendit usque ad pedem montis, ubi supradictum iuvenem reperit dicentem sibi, ut postem illam ascenderet et ad socium suum sine mora rediret. Quod cum fecisset, postis per longissimum maris spatium cum ipso veloci motu ad quendam portum finaliter pervenit, ubi socium suum inveniens post gaudiosos amplexus Dominum collaudantes ad propria redierunt ».

0) — Ex libro *Conformitatum* Fr. Bartholom. Pisani (1):

1 — « *Locus Aretii — De fratre Benedicto de Aretio*. In Aretio, iacet sanctus frater Benedictus de Aretio, qui ad Ordinem fuit receptus a b. Francisco. Hic fuit Minister Antiochiae, et Imperatorem Constantinopolitanum et Regem Ierusalem, et Regem Ioannem, ut dicitur, ad Ordinem nostrum recepit. Fuit hic devotus sancto Danieli prophetae; et cum affectasset eius sepulchrum visitare. nec posset, tam ex viae prolixitate, quam custodia draconum existentium ad eius sepulchrum in Babilonia: die quadam sibi immenso dracone apparente, et eum infra caudam accipiente, in Babiloniam portavit ad s. Danielis sepulchrum. Cuius sepulchrum aperiens eius digitum accepit ex devotione, et secum detulit; ac ab eodem dracone, modo praefato accepto, in pristino loco illaesus est positus: et draco statim disparuit. Unde angelus Domini fuit. Hic cum a partibus Ierosolimitanis ad Italiam rediret, facta tempestate, in mari sortibus missis, ut alter Ionas missus et proiectus in mare, statim a nubecula acceptus, ad paradisum deliciarum est portatus. Quem videntes Enoch et Helias, ab eo quis esset petentes: cum se fratrem b. Francisci diceret, illi Francisci in mundum adventu audito, magnum gaudium habentes, magnum tripudium fecere, dicentes, se in brevi per martirii palmam ad Dominum perrecturos. Ipsumque fratrem Benedictum amplexantes et osculantes, per totum paradisum duxerunt omnia ostendentes eidem. Et cum per tempus stetisset cum eis, dicta nubecula, quae eum ibidem posuerat reacipiendo in portum Italiae ad quem applicare volebat posuit. Unde nautae qui eum proiecerant, in dicto loco ipsum reperientes valde sunt mirati. Hic spiritu prophetico claruit. Nam *fratri Thomae de Papia* existenti Ministro provinciae Tusciae secreta cuiusdam consilii quae nulli aperuerat, et de quibus dubitabat quam partem eligeret, fr. Benedictus omnia sibi revelavit, et quid tenendum praedixit. Hic multis miraculis claruit, et claret in loco praefato ». *Conform. 8^o, (Ms. Prov. Alverniae) t. I fol. 99 r. 2 — Ediz. 1510 fol. 64 r.*

(1) Riproduciamo qui il testo dal Cod. memb. della Provincia delle SS. Stimato, testo genuino e non punto interpolato di cui i nostri PP. di Quaracchi preparano una critica edizione.

2 — « Rex Ierusalem *Ioannes* et Imperator Constantinopolitanus fuit frater Minor: cuius filia fuit uxor Imperatoris Friderici secundi. Hic dum rogasset Deum quod sibi ostenderet, quomodo et qualiter mori deberet, consideratis triumphis et gloria, quos et quam in mundo habuerat, apparente sibi b. Francisco, cui erat devotus, tribus vicibus, idest tribus noctibus successivo cum corda, soleis, et habitu: et dicente quod voluntatis Dei erat ut in praedicto habitu moreretur: etsi prima nocte et secunda non sine lachrimis horruerit ad tantam deiectionem pertingere, tertia tamen vice, statim ut de nocte apparuit, voluntatem Dei agnoscendo, accersito fratre *Benedicto de Aretio*, tunc Antiochiae et Romaniae Ministro, cum maxima devotione factus est frater Minor: et sic finaliter decessit. Et adeo in summa vixit humilitate ut ad Deum quasi conquaerendo diceret, quare non dederat sibi fortitudinem ut omnia humilitatis officia cum aliis fratribus ipse exercere valeret. Hic sepultus est Assisii, etsi super sepulturam in habitu regali sit sculptus ». *Conform. 8^a, Ms. t. I fol. 129 v. 2. — Ediz. 1510 fol. 83 r.*

3 — « Custodia Aretina habet locum de Aretio: in quo beatus Franciscus fecit miraculum de expellendo daemones a civitate, et ipsam pacificando. In hoc loco iacet sanctus fr. Benedictus primus Minister Antiochiae, qui imperatorem Constantinopolitanum et regem Ierusalem Ioannem ad Ordinem recepit. Hic suis claris miraculis multos et vita praedicando illustravit ». *Conform. 11^a Ms. t. I fol. 191 v. 1 — Ediz. 1510 fol. 122 v.*

4 — « . . . Sed sunt ne alii gavisi de ortu beati Francisci? Certe, . . . Enoch et Helias. Hi ortum, missionem et nativitatem b. Francisci in mundum in esse gratiae et religionis agnoscentes, maximo gestiere gaudio. Ut enim in *legenda* habetur *fratris Benedicti de Aretio*, sanctitate praeclari, qui a b. Francisco fuit habitu indutus, et minister Antiochiae: ipse frater Benedictus de partibus ultramarinis dum rediret ad Italiam, superveniente maris tempestate, pro alleviatione navis, sorte, ut alter Ionas, missus est in mare. Quem angelus Domini suscipiens, ad paradisum duxit deliciarum. Ubi dum esset interrogatus ab Enoch et Helia cuius esset Ordinis, respondit quod b. Francisci. Dixeruntque: ergo Franciscus venit? Et eo respondente quod sic, maximum caeperunt gaudium facere et tripudium dicentes, quod tempus Antichristi in brevi esset, et ipsorum per martyrium ascensus ad coelum. Dictum fratrem cum laetitia ducentes per paradisum omnia ostenderunt ei. Qui post moram susceptus ab angelo, in portu ante alios de sua navi est locatus Anthona. Sic ergo Enoch vir sanctus, et Helias propheta praeclarus, unusquisque eorum Francisco est laetatus ». *Conform. 3^a, Ms. t. I fol. 39 v. 1. — Ediz. 1510 fol. 25 r.*